
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ СЕРДОБСКОГО РАЙОНА 
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

17.05.2021 № /у// / /

О реализации комплекса мер, направленных на развитие системы 
профильного обучения в общеобразовательных организациях

Сердобского района

В целях дифференциации содержания образовательной деятельности с учетом 
образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих углубленное 
изучение отдельных учебных предметов, создания условий для обучения школьников в 
соответствии с их профессиональными интересами и намерениями в отношении 
продолжения образования, руководствуясь постановлением Правительства Пензенской 
области от 05.08.2008 N 485-пП «Об утверждении Положения о Министерстве 
образования Пензенской области» (с последующими изменениями), приказом 
Министерства образования Пензенской области от 30.04.2021 № 247/01-07 «О 
реализации  комплекса  мер , н а п р а в л е н н ых  на развитие  системы 
профильног о  обучения в об ще о б р а з о в а т е л ь н ых  организ ациях  
Пенз енской  области»

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый комплекс мер, направленных на развитие системы 

профильного обучения в общеобразовательных организациях Сердобского района.
2. Определить муниципальным координатором реализации комплекса мер, 

направленных на развитие системы профильного обучения в общеобразовательных 
организациях Сердобского района, Корочкову Елену Александровну, главного 
специалиста Отдела образования Сердобского района.

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 
Сердобского района, обеспечить реализацию комплекса мер, направленных на развитие 
системы профильного обучения в общеобразовательных организациях Сердобского 
района.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Отдела образования Л.А.Грибань.

/к.
/ < г

Начальник Отдела образования В.В.Кабулахина



 
 

                                                                                            Утвержден  приказом                                         
Отдела образования  

 Сердобского района 
№      от 17.05.2021                                            
                                                    

 
 
 

Комплекс мер, направленных на развитие системы профильного обучения в 
общеобразовательных организациях Сердобского района 

 
    №  
   п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
реализации 

Ответственный 

 Организационное и методическое обеспечение  

1. Информирование     руководителей      общеобразовательных 
организаций Сердобского района о необходимости увеличения
количества классов профильного обучения в общеобразовательных
организациях (физико-математических, химико-биологических,
информационных) 

Май 2021 Отдел образования 
Сердобского района 

2. Направление методических рекомендаций по организации
классов профильного обучения в общеобразовательных
организациях Сердобского района (физико-математических,
химико- биологических, информационных) 

Май 2021 Отдел образования 
Сердобского района 

3. Участие в семинаре-совещании для руководителей методических 
служб по организации классов профильного обучения в 
общеобразовательных организациях Сердобского района (физико-
математических, химико-биологических, информационных) 

Май 2021 Отдел образования 
Сердобского района 



4. Принятие   необходимых    локальных    актов    по    организации 
образовательной деятельности в классах профильного обучения 
(физико-математических,химико-биологических, информационных) 

Июнь-июль 2021 Руководители 
общеобразовательных 

организаций 

5. Организация набора в классы профильного обучения (физико- 
математические, химико-биологические, информационные) 

Ежегодно, 

Июнь-август 

Руководители 
общеобразовательных 

оpганизaций 

6. Организация работы классов профильного обучения (физико- 
математических, химико-биологических, информационных) 

В течение 
учебного года 

Отдел образования 
Сердобского района 

7. Участие в курсах повышения квалификации по профильному
обучению для учителей и руководителей общеобразовательных
учреждений, специалистов муниципальных органов управления
образованием 

В течение 
учебного года 

Отдел образования 
Сердобского района 

8. Организация повышения квалификации по профильному обучению 
для учителей и руководителей общеобразовательных учреждений, 
специалистов муниципальных органов управления образованием 

В течение 
учебного года 

Отдел образования 
Сердобского района 

9. Организация профориентационной работы с обучающимися и их 
родителями по вопросу выбора учебных предметов (математика 
(профильный уровень), физика, информатика и ИКТ, химия, 
биология) для сдачи основного государственного экзамена и 
единого государственного экзамена 

В течение 
учебного года 

Руководители 
общеобразовательных 

организаций 



10. Формирование службы профориентационной работы в 
образовательных организациях Сердобского района 

В течение 
учебного года 

Отдел образования 
Сердобского района, 

руководители 
общеобразовательных 

организаций 

11. Разработка  поэтапных планов мероприятий, направленных на 
привлечение выпускников 11 классов общеобразовательных
организаций для поступления на специальности технического
направления и медицинские факультеты в образовательные
организации высшего образования 

Сентябрь 2021 Отдел образования 
Сердобского района, 

руководители 
общеобразовательных 

организаций 

12. Реализация поэтапных планов мероприятий, направленных на 
привлечение выпускников 11 классов общеобразовательных
организаций для поступления на специальности технического
направления и медицинские факультеты в образовательные
организации высшего образования 

Октябрь 2021 - 
май 2022 

Отдел образования 
Сердобского района, 

руководители 
общеобразовательных 

организаций 

13. Информирование обучающихся, родителей   обучающихся   об 
открытии классов профильного обучения (физико-математических, 
химико-биологических, информационных) в общеобразовательных 
организациях 

Май-июнь 2021 Руководители 
общеобразовательных 

организаций 

14. Проведение общешкольных родительских собраний для родителей 
обучающихся по вопросу открытия и функционирования классов 
профильного обучения (физико-математических, химико- 
биологических, информационных) в общеобразовательных 
организациях 

Июнь 2021 Руководители 
общеобразовательных 

организаций 

15. Оформление    сменных    информационных   стендов,    ведение 
официальных сайтов образовательных организаций в
информационно — коммуникационной сети «Интернет» по вопросу
открытия и функционирования классов профильного
обучения(физико-математических, химико-биологических, 
информационных)  в общеобразовательных организациях 

В течение 
учебного года 

Руководители 
общеобразовательных 

организаций 



16. Посещение презентаций, дней открытых дверей, профессиональных 
экскурсий, мастер-классов для обучающихся общеобразовательных 
организаций Сердобского района, их родителей в образовательных 
организациях высшего образования Пензенской области в целях 
дальнейшего поступления на специальности технического 
направления и медицинские факультеты 

В течение 
учебного года 

Руководители 
общеобразовательных 

организаций совместно с 
образовательными 

организациями высшего 
образования Пензенской 

области 
17. Проведение   мониторинга    количества    классов    профильного 

обучения в общеобразовательных организациях Сердобского 
района (физико-математических, химико-биологических, 
информационных) в 2020-2021 учебном году 

Май 2021 Отдел образования 
Сердобского района 

18. Проведение мониторинга профессиональных предпочтений 
обучающихся старших классов для формирования классов 
профильного обучения 

Май 2021 Отдел образования 
Сердобского района, 

руководители 
общеобразовательных 

организаций 

19. Сбор информации о возможности увеличения классов профильного 
обучения в общеобразовательных организациях Сердобского 
района (физико-математических, химико-биологических, 
информационных) 

Июль 2021 Отдел образования 
Сердобского района 

20. Проведение мониторинга результативности реализации программ в 
классах профильного обучения в общеобразовательных 
организациях Сердобского района (физико-математических, 
химико-биологических, информационных) 

Ежегодно, в 
конце учебного 

года 

Отдел образования 
Сердобского района 

21. Проведение     мониторинга      поступления      выпускников      в 
образовательные организации высшего образования на 
специальности технического направления и медицинские 
факультеты 

Ежегодно, в 
конце учебного 

года 

 

 


